
    الوافي في الوفيات

  سلمة بن شبيب أبو عبد الرحمن النيسابوري المسمعي . أحد الأئمّة الرحّالين سمع بدمشق

مروان بن محمّد والوليد بن عتبة وباليمن عبد الرزّاق وعبد الوهّاب ابني همام وبالعراق

أبا داود الطيالسي وسمع بالحجاز وخراسان وغير ذَلِكَ . وروى عنه أحمد بن حنبل وأبو

مسعود الرازي ومسلم وأبو داود والترمذي والنسائي وابن ماجة وأبو حاتم وأبو زرعة

الرازيّان وغيرهم . وجاورَ بمكّة وقدم مصر . ومات بمكّة فِي أكله فالوذج سنة ست

وأربعين ومائتين .

 ابن الأكوع .

 سلمة بن عمرو بن الأكوع أبو عامر ويقال : أبو مسلم ويقال : أبو إياس الأسلمي المعروف

بابن الأكوع . قيل إنّه شهد غزوة مؤته من البلقاء . روى عنه ابنه إياس بن سلمة وأبو

سلمة بن عبد الرحمن والحسين بن محمّد بن الحنفيّة وغيرهم . وروى لَهُ الجماعة . وتوفيّ

سنة أربع وسبعين وقيل سنة أربع وستّين للهجرة . بايع تَحْتَ الشجرة وقال : أردفني رسول

االله مراراً ومسح عَلَى وجهي مراراً واستغفر لي مراراً عدد مَا فِي يدي من الأصابع .

 الدمشقي .

 سلمة بن العيّار بن حصن بن عبد الرحمن أبو مسلم الفزاري الدمشقي والعبّار بالعين

والراء المهملتين والياء آخر الحروف مشدّدة واسمه أحمد . روى عن أبي الزبير والأوزاعي

ومالك وابن لهيعة وسعيد بن عبد العزيز وغيرهم وروى عنه أبو مسهر ومروان بن محمّد

والوليد بن مسلم وغيرهم روى لَهُ النسائي وتوفيّ سنة ثلاثين وستّين ومائةٍ وقيل ثمان

وستّين وداره بدمشق تعرف بدار ابن العيّار .

 الأبرش .

 سلمة بن الفضل الأبرش الراوي أبو عبد االله قاضي الريّ روى المغازلي عن ابن إسحاق قال ابن

معين : كَانَ يتشيّع وَكَانَ معلّم كتّاب وقال أبو حاتم : محلّه الصدق فِي حديثه إنكار

لا يمكن أنْ أطلق لساني فِيهِ بأكثر من هَذَا . وقال ابن سعد : ثقة توفيّ سنة إحدى

وتسعين ومائة . وروى لَهُ أبو داود والترمذي .

 الحضرمي .

 سلمة بن كهيل أبو يحيى الحضرمي ثُمَّ التنعي بالتاء ثالثة الحروف والنون والعين

المهملة وتنعة بطن من حضرموت وقيل : بل قرية . من علماء الكوفة الأثباتِ عَلَى تشيُّعٍ

كَانَ فِيهِ . حدّث عن أبيه وجندب بن عبد االله وأبي جحيفة وأبي الطفيل وأبي وائل وغيرهم



. وروى عنه منصور والأعمش وشعبة والثوري وابنه يحيى بن سلمة وغيرهم . وتوفيّ سنة إحدى

وعشرين ومائة وروى لَهُ الجماعة . وقال أبو حاتم : ثقة متقن . والنسائي : ثقة ثبت .

ومات يوم عاشوراء قيل سنة اثنتين وعشرين . قال : رأيت رأس الحسين عَلَى القنا وهو يقول

: فسّيكفيكهم االله وهو السميع العليم .

 الكندي .

 سلمة بن كلثوم الكندي . روى عن الأوزاعي وإبراهيم بن أدهم وذزيد ابن السمط وغيرهم .

قال أبو زرعة : قلت لأبي اليمان : مَا تقول فِي مسلمة بن كلثوم ؟ فقال : ثقة كَانَ يقاس

بالأوراعي .

 الزهري الفقيه المدني .

 أبو سلمة بن عبد الرحمن بن عوف الزهري المدني الفقيه . قال مالك : اسمه كنيته وقيل

اسمه عبد االله . روى عن أبيه وعثمان وأبي قتادة الأنصاري وأبي أسيد الساعدي وأبي هريرة

وابن عبّاس وحسّان بن ثابت وطائفة من الصحابة والتابعين وَكَانَ إماماً حجّةً عالماً .

توفيّ سنة أربع وتسعين للهجرة وروى لَهُ الجماعة .

 ابن أبي الزوائد .

 سلمة بن يحيى بن زيد بن معبد بن ثواب بن هلال يعرف بابن أبي الزوائد . من أهل المدينة

وَكَانَ يؤمّ الناس فِي مسجدها وَكَانَ شاعراً مقّلاً من مخضرمي الدولتين وفد إلى بغداد

أيّام المهدي فقال بّتشوّق إلى المدينة من الخفيف : .

 يَا ابن يحيى مَاذَا بَدا لَكَ مَاذَا ... أمُقامٌ أمْ قَدْ عَزَمْتَ الخياذا .

 فالبَراغيثُ قَدْ تَثَوَّرَ منها ... سامِرٌ مَا نَلُوذُ مِنْها مَلاذا .

 فَنَحُكُّ الجُلودَ طَوْراً فَتَدْمَى ... وَنَحُكُّ الصُدورَ والأفْخاذا .

 فَسَقَى االلهُ طَيْبَةَ الوَبْلَ سَحّاً ... وَسَقّى الكَرْخَ والصرَةَ الرَذاذا .

 بَلْدَةٌ لا تَرَى بهِا العَيْنُ يَوْماً ... شارِباً لِلَنبيذِ أو نَبّاذا .

 أوْ فَتىً ماجِناً يَرى اللَهْوَ والبا ... طِلَ مَجْداً أوْ صاحِباً لَوّاذا .

   هَذِهِ الذالُ فاسْمَعوها وَهاتوا ... شاعِراً قال فِي الرَويِّ عَلى ذا

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

